
HrabavíHrabavíHrabavíHrabaví

GalliformesGalliformesGalliformes



Do řádu hrabavých patří:Do řádu hrabavých patří:

Páv korunkatý               Bažant obecný     Páv korunkatý               Bažant obecný     

(Pavo cristatus)             (Phasianus colchicus)(Pavo cristatus)             (Phasianus colchicus)



Koroptev polní Tetřev hlušec
(Perdix perdix)

Tetřev hlušec

(Tetrao urogallus) 

Perlička kropenatáPerlička kropenatá
(Numida meleagris)



Krocan divoký A samozřejměKrocan divoký 
(Meleagris gallopavo)

A samozřejmě

Kur domácí
(Gallus domesticus)

And company



Chov hrabavých v ČRChov hrabavých v ČRChov hrabavých v ČRChov hrabavých v ČR
Chov kuřat a nosnic

- chov slepic je u nás 
nejčastější

Chov kuřat a nosnic

nejčastější

- dva typy chovu:- dva typy chovu:
1) tzv. drůbežárny
2) chov domácí – tzv.2) chov domácí – tzv.
u babičky na dvorku

Tab.1. Stav drůbeže v ČR
Konec 4. čtvrtletí 
2005 - ks

Konec 4. čtvrtletí 
2006 –
ks

Rozdíl ( + , - )

Tab.1. Stav drůbeže v ČR

Drůbež celkem 22 962 909 23 463 864 500 955

Z toho slepic 6 195 958 5 823 859 -372 099Z toho slepic 6 195 958 5 823 859 -372 099



- Častá diskuse o tom, zda- Častá diskuse o tom, zda
chovaným zvířatům vyhovují
jejich ubikace jejich ubikace 
– mnoho slepic, málo prostoru?

- Jsou na tom moderní- Jsou na tom moderní
velkochovy po vstupu do 
EU lépe? EU lépe? 



Proč chováme slepice? Proč chováme slepice? ☺☺

� Kvůli produkci vajec� Kvůli produkci vajec

� Pro chutné bílé maso

� Kohoutí zápasy – oblíbená 
kratochvíle v některých kratochvíle v některých 
zemích (zejména oblast 
Tichomoří), dnes jsou Tichomoří), dnes jsou 
však nelegální takřka 
všude a to diky užívání 
brutálních zbraní – žiletek brutálních zbraní – žiletek 
atp.



A proč chováme ostatní A proč chováme ostatní A proč chováme ostatní A proč chováme ostatní 
hrabavé?hrabavé?hrabavé?hrabavé?

BAŽANTIBAŽANTI

Chov:Chov:
a) Divoký
b) Polodivokýb) Polodivoký
c) Umělý (= voliérový)

- Každý z těchto způsobů chovu má své klady a zápory- Každý z těchto způsobů chovu má své klady a zápory
- Poslední dobou se rozmáhá chov voliérový



Nejčastěji je chovaný bažant obecnýNejčastěji je chovaný bažant obecný

Stále více je ale chovánStále více je ale chován
bažant zlatý

Bažant diamantový



Bažant stříbrnýBažant stříbrný

Bažant královský

Bažant lesklý



Chov páva korunkatéhoChov páva korunkatého



Chov páva korunkatéhoChov páva korunkatého

- nejlépe volně na zahradě, v parku atd. – hřadují - nejlépe volně na zahradě, v parku atd. – hřadují 
na stromech

- hnízdí od dubna – typický křik, utichá při líhnutí - hnízdí od dubna – typický křik, utichá při líhnutí 
pávat

- nejlépe nesou pávice od třetího roku života, ovšem- nejlépe nesou pávice od třetího roku života, ovšem
schopnost reprodukce už od dvou let

- největší nepřítel je kuna – pokud napadne snůšku,- největší nepřítel je kuna – pokud napadne snůšku,
pávice už nedosedí zbylá vejce, klade znovu

- krmné směsi, tráva, voda, pávata po vylíhnutí se krmí- krmné směsi, tráva, voda, pávata po vylíhnutí se krmí
tvarohem a vařenými vajíčkytvarohem a vařenými vajíčky

- na zimu podávání léků (kokcidióza)



Páv korunkatý je chovánPáv korunkatý je chován
zejména jako okrasný zejména jako okrasný 
parkový pták

U pávů je poměrně
častý albinismusčastý albinismus



Chov  krocanůChov  krocanů
Krocani - krůty

- původ v Americe – krocan divoký,
u nás domestikovaná forma – krůta
domácí

- u nás chov spíše krůt brojlerových

- v ČR nejsou optimální podmínky 
podnebí pro velkochovypodnebí pro velkochovy

- chov krocana není příliš náročný- chov krocana není příliš náročný



Použité materiály:Použité materiály:

� Encyklopedie myslivosti, J.Červený a kol., � Encyklopedie myslivosti, J.Červený a kol., 
591 stran, Ottovo nakladatelství s.r.o. 
(2004)(2004)

� www.myslivost.cz� www.myslivost.cz

� www.cso.cz� www.cso.cz

� www.naturfoto-cz.de

� http://myslivost.wz.cz


